
  

 

DECRETO N. 4050 Del 12/03/2024 

Identificativo Atto n. 268 

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 

Oggetto 

RIDETERMINAZIONE DELL’AGEVOLAZIONE CONCESSA A SER.E.N.A. COOPERATIVA SOCIALE 

PROGETTO ID 3147963 A VALERE SUL BANDO “FONDO PER LA CAPITALIZZAZIONE DELLE COOPERATIVE 

LOMBARDE” APPROVATO CON IL D.D.U.O. N. 7203 DEL 27 MAGGIO 2021 IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. 

N. 4478 DEL 29 MARZO 2021 CUP E51B21002590009 

 

 
L'atto si compone di 9 pagine di cui  

2 pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI E ALL’INNOVAZIONE DELLE 

IMPRESE E COOPERAZIONE 

 

VISTA la legge regionale n. 36 del 6 novembre 2015 “Nuove norme per la cooperazione in 

Lombardia. Abrogazione della legge regionale 18 novembre 2003, n. 21”; 

 

RICHIAMATO il Programma regionale di sviluppo sostenibile della XII legislatura, approvato 

con D.C.R. XII/42 del 20 giugno 2023 che prevede, tra l’altro, interventi per la promozione 

del settore cooperativo attraverso strumenti di supporto specifici e per una piena 

attuazione della Legge regionale 36/2015; 

 

RICHIAMATI altresì: 

- la DGR 21 dicembre 2020, n. 4097 “Criteri applicativi della misura “Fondo per la 

capitalizzazione delle cooperative lombarde” in attuazione della l.r. 6 novembre 2015, 

n. 36; 

- la DGR n. 29 marzo 2021 n. 4478 “Modifiche alla DGR 21 dicembre 2020, n. 4097 “Criteri 

applicativi della misura “Fondo per la capitalizzazione delle cooperative lombarde” in 

attuazione della l.r. n. 36 del 6 novembre 2015” – approvazione dei nuovi criteri 

applicativi della misura” ed in particolare l’allegato A; 

- il d.d.u.o. 27 maggio 2021, n. 7203 con il quale è stato approvato il bando “Fondo per 

la capitalizzazione delle cooperative lombarde”; 

- il D.D.G. 10547 del 30 luglio 2021 “Approvazione della proposta di incarico a 

Finlombarda S.P.A quale soggetto gestore del “Fondo per la capitalizzazione delle 

cooperative lombarde” ai sensi della D.G.R. n. 4478/2021. Contestuale impegno dei 

costi esterni pari ad euro 7.320,00.”, sottoscritto in data 9 agosto 2021 

 

CONSIDERATO che il bando Fondo per la capitalizzazione delle cooperative lombarde 

stabilisce: 

- all’ art B.1 “Caratteristiche generali dell’Agevolazione” che: 

- l’Agevolazione, erogata esclusivamente a valere sulle risorse del Fondo, può 

concorrere sino a un massimo del 90% della spesa complessiva ammissibile del 

Progetto e si compone di: 

a) un finanziamento agevolato erogato interamente a valere su risorse regionali, 

che può concorrere fino a un massimo del 60% delle spese ammesse e 

comunque non oltre 300.000 euro; 

b) una componente di contributo a fondo perduto, che può concorrere fino a un 

massimo del 10% delle spese ammesse e comunque non oltre 50.000 euro, a 

conclusione del Progetto, previa presentazione della rendicontazione delle 

spese ammesse, salvo richiesta da parte del Soggetto Beneficiario di erogazione 



 
 

di tale componente a titolo di anticipazione alla sottoscrizione del contratto di 

finanziamento, presentando apposita garanzia come previsto dalla L.R. 34/1978 

e secondo le modalità meglio dettagliate al successivo art. C.4.a; 

c) un’eventuale ulteriore componente di contributo a fondo perduto, che può 

concorrere fino ad un massimo del 10% delle spese ammesse e comunque non 

oltre 50.000 euro, al raggiungimento dei risultati occupazionali, come meglio 

dettagliato all’art. C.4.d; 

d) un’eventuale ulteriore componente di contributo a fondo perduto, che può 

concorrere fino ad un massimo del 10% delle spese ammesse e comunque non 

oltre 50.000 euro, al raggiungimento dei risultati di capitalizzazione, come meglio 

dettagliato all’art. C.4.d; 

- all’art C.4.c “Variazioni e rideterminazione dell’agevolazione” comma 17 lett. c) che 

“le spese rendicontate e validate non siano inferiori al 70% delle spese ammesse in sede 

di concessione;” 

- all’art C.4.c “Variazioni e rideterminazione dell’agevolazione” comma 18) che “Fatto 

salvo il limite del 70% di cui al successivo art. D.1.a comma 1 lett. b), qualora la spesa 

ammessa a seguito della verifica della rendicontazione risulti inferiore a quella 

ammessa in sede di concessione, l’Agevolazione potrà essere proporzionalmente 

rideterminata con decreto regionale, sempre nel rispetto della percentuale di 

copertura massima ammessa tra Finanziamento e Contributo e a condizione che, pena 

la decadenza, venga mantenuta la rispondenza alle finalità poste dal Bando e agli 

obiettivi sostanziali del Progetto ammesso.”; 

 

PRECISATO che le agevolazioni del bando sono concesse come segue: 

- per la quota di Contributo in conto capitale nel Quadro Temporaneo della disciplina 

degli aiuti SA.57021, SA.58547, SA.59655, SA.62495 e S.A. 101025 e in particolare nella 

sezione 3.1. della Comunicazione della Commissione Europea approvata con 

Comunicazione (2020) 1863 del 19.3.2020 “Quadro temporaneo per le misure di aiuti di 

Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19” e s.m.i., fino al 

termine di validità del regime; 

- per la quota di Finanziamento nei limiti previsti dal Regolamento de minimis relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del TFUE; 

 

DATO ATTO che con il d.d.u.o. 09 settembre 2021, n. 11918 “Prima approvazione delle 

domande di agevolazione presentate a valere sul Bando «Fondo per la capitalizzazione 

delle cooperative lombarde» in attuazione della DGR N. 4478 Del 29 marzo 2021.” è stata, 

tra l’altro, concessa a SER.E.N.A. COOPERATIVA SOCIALE progetto ID 3147963 una 

agevolazione per l’importo complessivamente pari a euro 127.360,00 e così composta: 

euro 95.520,00 finanziamento concedibile, euro 294,93 aiuto in ESL associato al 

finanziamento, euro 15.920,00 contributo su spese ammesse, euro 15.920,00 contributo 



 
 

risultati occupazionali euro 0,00 contributo su capitalizzazione, a fronte di un investimento 

pari a euro 159.200,00; 

 

RICHIAMATE le disposizioni dei capitoli “C.4 Modalità e tempi per l’erogazione 

dell’agevolazione” e “D.1 Obblighi dei Soggetti Beneficiari” individuate nel BANDO 

“FONDO PER LA CAPITALIZZAZIONE DELLE COOPERATIVE LOMBARDE” approvato con il 

d.d.u.o. n. 7203 del 27 maggio 2021 in attuazione della D.G.R. n. 4478 del 29 marzo 2021 e 

in particolare: 

- l’art. C.4 che stabilisce che: 

- “l’Agevolazione viene erogata dal Gestore, dopo sottoscrizione del contratto di 

Finanziamento, in 2 (due) soluzioni: 

1. prima tranche pari al 50% del Finanziamento a titolo di anticipazione alla 

sottoscrizione del contratto di Finanziamento […;]; 

2. seconda tranche a saldo a conclusione del Progetto, previa rendicontazione di 

tutte le spese ammesse, comprendente: 

- tranche a saldo del Finanziamento; 

- quota del 10% di Contributo di cui all’art. B.1 co. 1 lett. b) (salvo eventuale 

erogazione in fase di anticipo); 

- quota del 10% di Contributo di cui all’art. B.1 co. 1 lett. c), a fronte del 

raggiungimento dei risultati occupazionali, qualora il Soggetto Beneficiario 

abbia dichiarato di volersene avvalere al momento della presentazione 

della Domanda; […;] 

- il Gestore effettua, a seguito della richiesta di erogazione della tranche a saldo del 

Finanziamento e del Contributo, presentata dal Soggetto Beneficiario ai sensi 

dell’articolo C.4.b, l’erogazione della tranche a saldo del Finanziamento e del 

Contributo previa verifica:  

a) dell’assenza di irregolarità (rate scadute e non pagate oltre i 90 giorni) nei 

pagamenti relativi ad altri rapporti di finanziamento del Soggetto Beneficiario a 

valere su altri fondi di Regione Lombardia o su fondi propri del Gestore;  

b) dei risultati e obiettivi raggiunti, nelle modalità previste all’articolo C.4.d; 

c) della rendicontazione delle spese, nelle modalità previste all’articolo C.4.b; 

d) della regolarità dei versamenti contributivi (a mezzo DURC), al momento 

dell’erogazione; in caso di accertata irregolarità contributiva Finlombarda 

procederà con un intervento sostitutivo che sarà effettuato in via prioritaria con 

utilizzo delle componenti di contributo e, solo in caso di incapienza di queste, 

con utilizzo della componente di finanziamento; 

e) ove applicabile, di quanto previsto dalla normativa in materia di Antimafia; 

l’esito positivo della verifica in tema di certificazione antimafia comporterà la 

decadenza dall’Agevolazione; 

f) di quanto previsto dall’articolo 48bis del D.P.R. 602/1973 e ss.mm.ii e dalla 

circolare n. 13 del 21 marzo 2018 del Ministero dell’Economia e delle Finanze in 



 
 

merito alle disposizioni sui pagamenti di importi superiori a Euro 5.000,00 

(cinquemila/00); 

- l’art. C4.b che stabilisce che, ai fini della richiesta di erogazione della tranche a saldo 

del Finanziamento e del Contributo, il Soggetto Beneficiario è tenuto a trasmettere al 

Gestore attraverso il sistema Bandi online la documentazione di rendicontazione 

prevista dal bando; 

 

PRESO ATTO dell’esito positivo dell’istruttoria della documentazione allegata alla 

rendicontazione effettuata da Finlombarda S.p.A, in qualità di soggetto gestore, e 

trasmessa attraverso il sistema informativo regionale bandi on line, dalla quale si evince 

che: 

- il progetto realizzato è coerente con il progetto ammesso e sono stati raggiunti gli 

obiettivi previsti; 

- l’importo rendicontato pari a euro 132.963,23, inferiore all’investimento ammesso in 

concessione pari a euro 159.200,00, risulta interamente ammissibile, come dettagliato 

nell'allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Finlombarda propone la rideterminazione dell’agevolazione concessa, come indicato 

nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

PRESO ATTO che in data 11 gennaio 2022 Finlombarda ha erogato al soggetto beneficiario 

la somma di euro 47.760,00 quale prima tranche a titolo di anticipo del finanziamento 

concedibile (50%);  

 

VISTO l’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nel quale 

sono dettagliati gli importi rideterminati relativi al finanziamento agevolato, al contributo e 

all’aiuto in ESL; 

 

RITENUTO in coerenza con gli esiti istruttori di cui sopra di procedere a rideterminare 

l’agevolazione concessa a SER.E.N.A. COOPERATIVA SOCIALE progetto ID 3147963 con 

d.d.u.o. 09 settembre 2021, n. 11918 a valere sul Bando “Fondo per la capitalizzazione delle 

cooperative lombarde” approvato con il d.d.u.o. 27 maggio 2021, n. 7203 in attuazione 

della D.G.R. n. 4478 del 29 marzo 2021, come dettagliato nell’allegato A, parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 115 del 31 maggio 2017 avente 

ad oggetto “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale 

degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012 n. 234 

e successive modifiche ed integrazioni”; 

 

DATO ATTO che: 



 
 

- gli adempimenti in materia di Registro Nazionale degli Aiuti (RNA), sopra richiamati, 

sono in carico del dirigente pro tempore della U.O. Sostegno agli investimenti e 

all’innovazione delle Imprese e Cooperazione; 

- in seguito alle verifiche previste dal Regolamento del Registro Nazionale Aiuti sulle visure 

Aiuti, De Minimis e Deggendorf sono stati rilasciati i “Codici Concessione RNA”, riportati 

nell’allegato A del d.d.u.o. 09 settembre 2021, n. 11918 e che si è provveduto a 

richiedere il codice COVAR ai fini dell’adozione del presente provvedimento così come 

di seguito riportato: 

- Codice identificativo della misura CAR del contributo: 17496 (13008) 

- Codice identificativo della misura CAR del finanziamento: 19068 

- Codice identificativo dell’aiuto COR del contributo: 5944517 

- Codice identificativo dell’aiuto COR del finanziamento: 5944546 

- Codice variazione concessione del contributo COVAR: 1213199 

- Codice variazione concessione del finanziamento COVAR: 1213201 

 

DATO ATTO che: 

- il presente provvedimento è assunto oltre i termini previsti dal punto C.3.e. del bando a 

causa di approfondimenti istruttori; 

- la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 è avvenuta in sede di 

adozione del d.d.u.o. 09 settembre 2021, n. 11918 e che si provvede a modificare 

mediante la pubblicazione del presente atto; 

 

DATO ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L.241/1990, che avverso il presente 

provvedimento è diritto degli interessati esperire ricorso dinanzi al Giudice ordinario entro i 

termini di legge; 

 

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito di 

applicazione dell’art. 3 della legge 136/2010 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTA la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 “Norme sulle procedure della 

programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione” e il Regolamento Regionale 

2 aprile 2011, n. 1 “Regolamento di Contabilità della Giunta Regionale e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

 

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale” e i provvedimenti organizzativi della XII legislatura, e in 

particolare la DGR 13 luglio 2023 n. XII/628 "IX Provvedimento Organizzativo 2023", con la 

quale e stato conferito l’incarico di Dirigente della U.O. Sostegno agli investimenti e 

all’innovazione delle imprese e cooperazione a Maria Carla Ambrosini; 

 

DATO ATTO che il CUP è: E51B21002590009 



 
 
 

DECRETA 

 

Per i motivi esposti in premessa: 

 

1. di rideterminare l’agevolazione concessa a SER.E.N.A. COOPERATIVA SOCIALE 

progetto ID 3147963 con d.d.u.o. 09 settembre 2021, n. 11918 a valere sul BANDO 

“FONDO PER LA CAPITALIZZAZIONE DELLE COOPERATIVE LOMBARDE” approvato con il 

d.d.u.o. 27 maggio 2021, n. 7203 in attuazione della D.G.R. n. 4478 del 29 marzo 2021, 

come dettagliato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di rendere noto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, Legge 241/90, che avverso il presente 

provvedimento è diritto degli interessati esperire ricorso dinanzi al Giudice ordinario 

entro i termini di legge; 

 

3. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 è avvenuta 

in sede di adozione del d.d.u.o. 09 settembre 2021, n. 11918 e che si provvede a 

modificare mediante la pubblicazione del presente atto; 

 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale di 

Regione Lombardia e sul portale Bandi e Servizi - www.bandi.regione.lombardia.it; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento al beneficiario e al soggetto gestore, per i 

seguiti di competenza. 

 
 

 

 Il Dirigente 

 MARIA CARLA AMBROSINI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



VOCE DI COSTO IMPORTO AMMESSO (Euro)
IMPORTO RENDICONTATO 

(euro)

IMPORTO RENDICONTATO 

APPROVATO (euro)
NOTE

	A - acquisto di beni strumentali (attrezzature, 

macchinari, impianti)
125.000,00 104.099,90 104.099,90 

B - acquisto di partecipazioni societarie (maggiori 

del 50%) o di rami d’azienda di imprese da parte 

dei soggetti beneficiari

0,00 0,00 0,00 

C - acquisto di licenze software per la produzione o 

la gestione e interventi finalizzati allo sviluppo 

della transizione digitale

0,00 0,00 0,00 

D - affitto di locali destinati all’attivita` 

primaria/prevalente
0,00 0,00 0,00 

E - servizi di consulenza specialistica o equivalenti 

correlate al progetto
6.700,00 2.403,33 2.403,33 

F - spese generali nella misura massima del 10% sul 

totale delle spese dalla lettera A alla E
7.500,00 7.500,00 7.500,00 

G - spese di commissione per garanzie 0,00 0,00 0,00 

H - spese per il personale dipendente impiegato 

nel Progetto in maniera forfettaria nella misura 

massima del 10% sul totale delle spese dalla 

lettera A alla lettera E

10.000,00 10.000,00 10.000,00 

I - acquisto o ristrutturazione di immobili per 

l’attività primaria/prevalente (max 30% delle spese 

complessive) solo se funzionali alla realizzazione 

del progetto di investimento.

10.000,00 8.960,00 8.960,00 

totali 159.200,00 132.963,23 132.963,23 

importi concessi IMPORTI RIDETERMINATI a seguito di rendicontazione

totale spese approvate 159.200,00                     132.963,23                    

finanziamento (60%) 95.520,00                       79.777,94                      

contributo su spese ammesse 15.920,00                       13.296,32                      

ALLEGATO A

RIDETERMINAZIONE DELL’AGEVOLAZIONE CONCESSA A SER.E.N.A. COOPERATIVA SOCIALE PROGETTO ID 3147963 A VALERE SUL BANDO “FONDO PER LA CAPITALIZZAZIONE DELLE COOPERATIVE 

LOMBARDE” APPROVATO CON IL D.D.U.O. N. 7203 DEL 27 MAGGIO 2021 IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N. 4478 DEL 29 MARZO 2021 CUP E51B21002590009



contributo risultati occupazionali 15.920,00                       13.296,32                      

contributo capitalizzazione -                                   -                                  

aiuto in ESL associato al finanziamento 294,93                            246,32                           

anticipo su finanziamento erogato 47.760,00

saldo finanziamento da erogare 32.017,94

anticipo su contributi erogato -                                   

saldo su contributi da erogare 26.592,64                       

totale agevolazione da erogare 58.610,58

IMPORTO RENDICONTATO                                   132.963,23 

TOT IMPORTO SPESE NON AMMESSE                                                    -   

IMPORTO RENDICONTATO APPROVATO                                   132.963,23 


